etiam appellatio *Mähr* hodienum, quamquam sensu plerumque deteriori, ad indicandum ignobilius equorum genus. vnu retenta, manifeste ostendit. *Schalk* autem in omnibus veterum dialectis ministrum, famulum, vel seruum a suprema ad infimam conditionem significasse, non minus cognitum est atque perspectum q). Neque est, cur moremur ea, quae ioh. SCHILTERVS *Glossario Teutonico*, Tomum tertium *Thesauri antiquitatum Teut.* conficiunt, de vocis Mareschalli origine inse- ruit ex libro perraro, nimirum ex BOHORIZHII articulis horulis succisiis, & a LAMBECIOR), & a FREN- CELIO s) laudatis. Quamuis enim etymon, a *Mare* quando *equum* significat, petitum, ignobilius videatur illo, quod auctor iste conjectura, hanc in rem ab ipso excitati Doctoris, IEREMIAE HORNBERGERI, du- etus, a *Marca*, vel *Marcha*, siue limite, desumit, sic que Mareschallos cum Marchionibus, Margrauiis, siue comitibus limitum, vel praefectis limitaneis, aperte confudit; noto tamen notius est, a paruis saepe initii res ortas esse maximas, &, cum dignitate personae, ipsius vocabuli vilioris olim aucto pretio, haud raro no- men vulgare ad eminentioris tituli magnitudinem vnu-

praeditum; sequidem *Marca* & *Merchen* i' nostrate lingua *equum* & *equam* significat, vnde etiam *Merchenland*, *equarum regio*.

q) Conf. Clariss. WÄCHTER in *Glossar.* h. v. Add. NOLDEN de Nobilit., c. VIII. n. 167. sqq. & BEISOLDVS de Comit. & Baron. n. 19.

r) In Biblioth. Caes. Vindob. I. 92.

s) In præf. Orig. linguae Sorab.

H      ) \* (       
mutato perductam. Sic e stabuli ministerio, sunt verba SPELMANNI h. v. ad amplissimos regni magistratus irregit Marescalci appellatio. Haud secus, quam equis nis apud Romanos veteres, quae, PARRONE atque NOLNIO testibus, primum de equorum moderatore, postea ad ceteros omnes, quibus rei alienum regimen credebarit, est delata. Ita Marescalci demum nuncipati sunt non solum stabuli regit curatores & praepositi, sed & regiae domus, regii exercitus, curiarum regiarum, minorumque plurium officiorum administratores, nubil cum equis, siue stabulii contrahentes.

Sed satis iam de vocabulo *Mareschalli*; paucis adhuc de origine & significatu vocis Langobardiae *Marpathis* disciplendum est. Non minora fere hic quoque sententiarum diuortia deprehendimus, alii alter rationes subduceantibus. Si lectioni Codicis Orteliani, ad quem LINDBROGIVS \*) provocat, fidendum esset, in quo loco *Marpathis* *Marhais* legitur, non longe forte a vero aberraret, qui cum illo inde rationem denominationis peteret, quod hoc munere fungens imperium in equos habeat, vel potestate iubendi, quidquid ad illos pertinet, gaudeat, sicut *Schultheis*, siue *Scultais*, vox itidem a Langobardis prosemnata, iusforem, vel potius exactorem debiti, aut culpae, quasi *Schuldheischer*, significare, quae explicatio etiam apud B. RHENANVM \*\*) occurrit, cum ECCARDO & REI-

ZIO

\*) in Observat. ad locum PAVIT WARNEFRIDI supra adducum.

\*\*) Rev. Gerit. L. I. p. m. 40.

zio statuit perspicacissimus WACHTERVS <sup>t).</sup> Flu-  
erat hinc saepe laudatus ab HAVGWITZ v), modo in  
eam inclinans sententiam, vt ad explanandam posterio-  
rem vocabuli compositi partem, *pabis*, vocem Galli-  
cam *pais*, quae prouinciam, regionem denotat, in sub-  
sidium vocandam esse, & ita *Marpabis*, si secundum o-  
riginem prioris vocis *Mar*, qua maiorem significari ex-  
istimat, explicetur, maiorem, siue rectorem prouinciae,  
qualem PAVLVS WARNEFRIDVS loco allato in Gisul-  
fo descripsit, denotare putet; modo LINDENBRO-  
gio tantisper adstipulando *Marpais* per *Mehrerbeiss*,  
siue *Mehrergebeiss*, qui maiori scilicet cum imperio  
praesideat, reddens. Sed, vt taceamus, argumentum  
a voce Langobardica *Sculda*s, vel Latino-barbara *Scul-  
dasius*, ductum eo minus hic stringere, quo maioribus  
dubiis ipsa huius vocabuli origo est obnoxia; lectio  
*Marpabis*, vel *Marpais*, tanquam probatior, a plerisque  
recepta est, adeoque solummodo videndum, ex quo  
fonte vox *pabis*, vel *pais* sit deriuanda, quum, Langobardis etiam *Mar* equum denotasse, vocabula inde com-  
posita inque ipsis eorum legibus obvia euidenter com-  
monstrant x), Belgarum *Meerfester*, i. e. equorum  
curatorem, hic intelligendum esse, vult WENDELINVS  
y). Ast proprius ad originem vocis accessit CAROLVS

DV

z) l. c. h. v.

v) l. c. cap. I. n. 6c.

w) Ita inter leges Rotharis, Regis Langobard. XXX. inscripta est  
de *Mara*, *Maraworffi*, i. e. deiectio de caballo.y) in *Glossar*, *Sal.* lit. l. v. *frator*.

DV FRESNE<sup>z</sup>), cum Marpahis, vel Marpais per Marpaige, i. e. equi puerum, qui equum curat, explicatum dare adgressus est. Cur autem ita vocem pais vertat, non addit. Procul tamen dubio hic ad eandem originem, alibi a) a nobis adductam, respexit, quam in explicando vocabulo page, auctoritate FAVCHETI b) nexus, indicavit, id ipsum a paedagogio repetens, in quo ephebi nobilioris ordinis, regum principumque ministeriis dicati, variis artibus literisque imbuvi solent. Apertius vero feliciusque, sicuti pleaque huiuscemodi alia, etymon detexit saepe laudatus WACHTERVS c), dum a Graeco παις, quod puerum, vel famulum significat, deduxit. Qua vocula peregrinavernaculae adiecta, si quid in nomine Marefchalli, quod ab ipsis Franciae incunabulis cognitum fuisse, ex lege Salica & Alemannica docere voluit FRESNEVS h.v. corruptum fuit, vti quidem iudicat Scriptor ANONYMVS supra laudatus de Nominibus propr. Germ. id tribuendum haud dubie est ipsis Langobardis. Quamquam enim, vt vel nomen ab intactae ferro barbae longitudine ipsis inditum d) docet, eiusdem cum Germanis fuerint originis, Vandalorum, aut Sueuorum e) appella-

z) l. c. V. Marpahis.

a) In prolus. inaug. quae in Opusculorum minorum sylloge noua N. VII. extat, de Scholis palatinis §. IV.

b) Orig. milit. L. I. c. I.

c) In Glostar. v. Mar.

d) Sic tradit WARNEFRID, l. c. C. IX. Quod etiam ALTHAMERVS

l. c. p. 277, cum ANDREA ALCIATO & reliqui fere omnes, qui Langobardorum mores resue gestas attigere, repetierunt.

e) Nullam enim haec nomina diuersa differentiam ratione ipsius populi facere, sed, quid antiquissimis scriptoribus Suevi dicti sunt

\* \* \*

pellatione comprehensi; quoniam tamen deinde, reli-  
ctis pristinis sedibus suis, saepe solum verterunt, ac  
tandem in Italia fixo domicilio nouum ibi regnum,  
quod ad hunc usque diem ab ipsis Lombardia,  
contracta locutione, audit, considerunt; facile fie-  
ri potuit, ut modo ab Italib; modo a Graecis voces  
mutuati, natiuo suo sermoni corrupte illatas adiecerunt;  
subinde barbari aliquid ei admiserent. In ipso autem  
vocabulo siue *Marpabis*, siue *Marpais* nihil esse, iam re-  
ete monuit WACHTERVS, quod nobilitati & dignita-  
ti munieris, per illud denotati, respondeat, neque in vo-  
ce stratoris, qua hodie famulus infimae sortis vulgo  
*Stallknecht*, *Sattelknecht* vocari solet, maius aliquid la-  
tere, nemo non intelligit. Sed nihil inde amplitudi-  
ni & splendori ipsius officii decedit. Fuerunt enim ve-  
teres Germani, ut idem probe obseruat, eo ingenio,  
ut, dum summa quoque dignitatis fastigia indicarent,  
nominibus, ab origine & ultimo gradu petitis, delectaren-  
tur. Neque vero id propudosum censi, vel adpar-  
ret ex eo, quod ipsi principes Electores, & Archioffici-  
ales imperii, licet dum ad summum dignitatis api-  
cem euecti, humilem eiusdem originem reterito veteri  
nomine profiteri ipsisque functionibus officiorum  
palatinorum, quae ordine, in A. B. Tit. XXVII, pre-  
scripto

150

sunt, posteriore aetate Vandalos vocatos esse, argumentis ab  
ILLVSTRIS. COMITE BVNAVIO in der Teutschchen-Kaiser und  
Reichs-Historie P. I. L. I. p. 30. fqq. hanc in rem allatis inni-  
xus, adnotat Vir celeberrimus nobisque antiquo amicitiae vin-  
culo honoratissimus, IOH. FRID. CHRISTIVS, in Commentar.  
de Rebus Langobard. Cap. I. n. 2.

scripto, in solemnibus Imperatorum, vel Regum Romanorum curiis, maioris splendoris causa, vel ipsi, vel per vicarios suos exercent, interque praecipua ornamenta sua numerant & hinc tuentur studiosissime f), publice declarare haud deditantur. Sed haec ex parte, quantum scilicet ad officium Mareschalli hereditarium attinet, pluribus persecutus est